КОПИЯ

Дело № 2-2590/2018

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

12 ноября 2018 года Октябрьский районный суд города Томска в составе:

председательствующего судьи Остольской Л.Б.,

при секретаре Белоногове В.Ю.,

с участием истца 

(законного представителя несовершеннолетнего истца ФИО1) ФИО2,

ответчиков ФИО3, ФИО4,

представителя ответчика АО «ТомскРТС» ФИО5,

рассмотрев в открытом судебном заседании в городе Томске гражданское дело по исковому заявлению ФИО2, действующего также в интересах несовершеннолетней ФИО1 к ФИО3, ФИО4, ФИО6, ФИО8, ФИО7 в лице законного представителя ФИО8, Администрации Октябрьского района г. Томска, Обществу с ограниченной ответственностью «Жилсервис ТДСК», Акционерному обществу «ТомскРТС» об определении порядка оплаты жилищно-коммунальных услуг, о возложении обязанности по заключению соглашения, определяющего порядок и размер участия в расходах по внесению платы за наём жилого помещения, коммунальные услуги, ремонт и содержание жилого помещения

у с т а н о в и л:

ФИО2, действующий также в интересах несовершеннолетней ФИО1 обратился в Октябрьский районный суд г. Томска к ФИО3, ФИО4, ФИО6, ФИО8, ФИО7 в лице законного представителя ФИО8, Администрации Октябрьского района г. Томска, ООО «Жилсервис ТДСК», АО «ТомскРТС», в котором, с учётом изменений исковых требований, просит определить порядок оплаты жилищно-коммунальных услуг в отношении жилого помещения, расположенного по адресу: ...: в размере 1/7 об общей суммы платежей на ФИО2, в размере 1/7 от общей суммы платежей на ФИО1, ... года рождения (до совершеннолетия - в лице законного представителя ФИО2), в размере 5/7 от общей суммы платежей на ответчиков ФИО3, ФИО4, ФИО6, ФИО8, ФИО7, ... года рождения в лице законного представителя - ФИО8 Возложить обязанность на Администрацию Октябрьского района г. Томска заключить с ФИО2, ФИО1 отдельные соглашения о порядке и размере участия в расходах по внесению платы за наём жилого помещения, расположенного по адресу: ..., в размере 1/7 от общей суммы платежей на ФИО2, в размере 1/7 от общей суммы платежей на ФИО1, с выдачей ФИО2, ФИО1 отдельных платёжных документов на оплату за наём жилого помещения; возложить обязанность на ООО «Жилсервис ТДСК» ИНН 

<

***>, АО «ТомскРТС» заключить с ФИО2, ФИО1 отдельные соглашения о порядке и размере участия в расходах по внесению платы за коммунальные услуги, ремонт и содержание жилого помещения, расположенного по адресу: ... в размере 1/7 от общей суммы платежей на ФИО2, в размере 1/7 от общей суммы платежей на ФИО1, с выдачей ФИО2, ФИО1 отдельных платежных документов на оплату за коммунальные услуги, ремонт и содержание жилого помещения.

В обосновании исковых требований указано, что жилое помещение, расположенное по адресу: ..., предоставлено по договору социального найма жилого помещения № 04 от 30.01.2015 ФИО3 с членами семьи: ФИО4, ФИО6, ФИО8, ФИО2, ФИО1 Так же в указанное жилое помещение вселён ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, - сын ФИО8 Ежемесячно на имя ФИО3 выставляются квитанции от Администрации Октябрьского района г.Томска за наём жилого помещения, а так же квитанции за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, за коммунальные услуги, исполнителем которых значится ООО «Жилсервис ТДСК». Однако, совместное хозяйство с нанимателем ФИО3 не ведётся, фактически перестали являться членами одной семьи, в связи с чем оплата по одной квитанции (общей для всех лиц, указанных в договоре социального найма жилого помещения) для истцов является затруднительным. Кроме того, своевременную плату за жилищно-коммунальные услуги, за пользование жилым помещением (плату за наём) ФИО3, ФИО4, ФИО6, ФИО8, ФИО7 не производят, в связи с чем сложилась задолженность за жилищно-коммунальные услуги и за наём жилого помещения. Соглашение о раздельной оплате расходов за жилищно-коммунальные услуги и за пользование жилым помещением (платы за наём) между истцами и ответчиками не достигнуто. В связи с невнесением в полном объёме оплаты за жилищно-коммунальные услуги, сложилась задолженность за содержание общего имущества и текущий ремонт многоквартирного дома перед ООО «Жилсервис ТДСК» в размере 20725,86 рублей, за отопление, горячее водоснабжение в размере 81515,61 рублей, за водоснабжение, водоотведение в размере 55753,36 рублей, за электроэнергию в размере 253,80 рублей. В связи с невнесением в полном объёме платы за наём, сложилась задолженность в размере 12825,60 рублей. В связи с наличием задолженности за жилищно-коммунальные услуги и за наём, задолженность может быть взыскана в судебном порядке с истцов и с ФИО3, ФИО4, ФИО6, ФИО8, ФИО7 в полном объёме в солидарном порядке, что не соответствует интересам истцов, нарушает права истцов, так как общего совместного хозяйства с вышеуказанными лицами истцы не ведут, имеют раздельный бюджет. Администрация Октябрьского района г. Томска и ООО «Жилсервис ТДСК» во внесудебном порядке заключить соглашение с бывшими членами семьи нанимателя и выдавать раздельные платёжные документы на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, возможности не имеют.

Определением Октябрьского районного суда г. Томска от 31.10.2018 в качестве соответчиков привлечены ФИО3. ФИО4, ФИО6, ФИО8, ФИО7 в лице законного представителя ФИО8, АО «ТомскРТС», в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора, - ПАО «Томская энергосбытовая компания», ООО «Томский расчетный центр».

Ответчик Администрации Октябрьского района г. Томска в судебное заседание своего представителя в суд не направила, будучи надлежащим образом извещена о времени о месте рассмотрения дела, причинах неявки суд не известила, при этом представила в суд письменный отзыв на исковое заявление, в котором просила рассмотреть дело в отсутствие представителя.

Ответчики ФИО6, ФИО8, ФИО7 (в лице его законного представителя ФИО8), ООО «Жилсервис ТДСК», третьи лица, не заявляющие самостоятельных требований относительно предмета спора, ПАО «Томская энергосбытовая компания», ООО «Томский расчетный центр», уведомлённые о дате, времени и месте судебного заседания надлежащим образом, в суд не явились, причине неявки суду не сообщили, ходатайств об отложении судебного разбирательства не заявляли.

В соответствии со ст. 167 ГПК РФ суд полагает возможным рассмотреть гражданское дело в отсутствии неявившихся лиц.

В судебном заседании истец, являющийся также законным представителем истца ФИО1 - ФИО2 исковые требования с учётом уточнений поддержал в полном объёме, указав, что ответчики его родственники. ФИО8 – родная сестра, ФИО3 – тетя, остальные ее дети. Они не могут прийти к соглашению об оплате, хотя все понимают, что так будет лучше.

В судебном заседании ответчик ФИО3 исковые требования не признала, не возражала против удовлетворения исковых требований, указав, что ФИО6 (ее дочь) не возражает против исковых требований, находится в отъезде. 

В судебном заседании ответчик ФИО4 исковые требования не признала, не возражал против удовлетворения исковых требований.

Представитель ответчика АО «ТомскРТС» ФИО5 исковые требования не признала, полагала, что АО «ТомскРТС» не является надлежащим ответчиком, не нарушало прав истцов. Поддержала письменный отзыв на исковое заявление, указав, что имеет место спор о порядке оплаты между нанимателями жилого помещения. При определении судом порядка оплаты, будут выдаваться отдельные документы об оплате.

Из письменного отзыва ответчика - Администрации Октябрьского района г. Томска следует, что нанимателем жилого помещения, расположенного по адресу: ... на основании договора социального найма от 30.01.2015 № 04 является ФИО3 Согласно п. 3 указанного договора совместно с нанимателем в жилое помещение вселяются следующие члены семьи: ФИО4 - сын, ФИО9 - дочь, ФИО2 - племянник, ФИО8 - племянница, ФИО1 - племянница. В исковом заявлении указано, что истцы и третьи лица не являются членами одной семьи. ФИО2 обращался в Администрацию района с заявлением о заключении соглашения и выдаче отдельного платёжного документа по оплате за наём указанного жилого помещения, в удовлетворении которого ему было отказано, так как не были представлены доказательства подтверждающие, что он и наниматель жилого помещения по адресу: ... ФИО3 перестали быть членами одной семьи.. Кроме того, им не было предоставлено соглашение об определении порядка в пользовании этим жилым помещением, из которого можно было бы сделать вывод о фактически сложившемся порядке пользования помещением, а, следовательно, определить приходящуюся на него доли в общей площади и размере участия в расходах. ФИО3, ФИО4, ФИО10, ФИО8, а также ФИО1 с заявлением о заключении соглашения о выдаче отдельного платёжного документа по оплате за наём указанного жилого помещения не обращались. Полагает, что Администрация Октябрьского района г. Томска является ненадлежащим ответчиком по данному гражданскому делу, требования истцов в отношении администрации Октябрьского района г. Томска удовлетворению не подлежат.

Выслушав участвующих в деле лиц, изучив письменные отзывы на исковое заявление, письменные материалы дела, суд приходит к следующим выводам.

Согласно ч. 2 ст. 1 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее - ЖК РФ) граждане по своему усмотрению и в своих интересах осуществляют принадлежащие им жилищные права, в том числе распоряжаются ими. Граждане свободны в установлении и реализации своих жилищных прав в силу договора и (иных) предусмотренных жилищным законодательством оснований. Граждане, осуществляя жилищные права и исполняя вытекающие из жилищных отношений обязанности, не должны нарушать права, свободы и законные интересы других граждан.

Согласно ч. 4 ст. 3 ЖК РФ никто не может быть выселен из жилого помещения или ограничен в праве пользования им, в том числе в праве получения коммунальных услуг, иначе как по основаниям и в порядке, которые предусмотрены Жилищным кодексом Российской Федерации, другими федеральными законами.

На основании ст. 678 ГК РФ и п. 5 ч. 3 ст. 67 ЖК РФ наниматель жилого помещения по договору социального найма обязан своевременно вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

Частью 2 ст. 153 ЖК РФ установлено, что обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у нанимателя жилого помещения по договору социального найма с момента заключения такого договора.

Члены семи нанимателя жилого помещения по договору социального найма имеют равные с нанимателем права и обязанности. Дееспособные и ограниченные судом в дееспособности члены семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма несут солидарную с нанимателем ответственность по обязательствам, вытекающим из договора социального найма. Если гражданин перестал быть членом семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, но продолжает проживать в занимаемом помещении, за ним сохраняется такие же права, какие имеют наниматель и члены его семьи. Указанный гражданин самостоятельно отвечает по своим обязательствам, вытекающим из соответствующего договора социального найма. Данное правило следует из ч.2, 4 ст.69 ЖК РФ.

Таким образом, предусмотрена возможность бывшего члена семьи нанимателя самостоятельно отвечать по своим обязательствам, вытекающим из соответствующего договора социального найма, без заключения самостоятельного договора социального найма к ранее имеющемуся.

Согласно ст. 155 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом, либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, созданного в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье в соответствии с федеральным законом о таком кооперативе.

В силу ч. 4 ст. 155 ЖК РФ наниматели жилых помещений по договору социального найма и договору найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда в многоквартирном доме, управление которым осуществляется управляющей организацией, вносят плату за содержание и ремонт жилого помещения, а также плату за коммунальные услуги этой управляющей организации, за исключением случая, предусмотренного частью 7.1 данной статьи.

Как следует из разъяснений, содержащихся в пункте 30 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 02.07.2009 № 14 «О некоторых вопросах, возникших в судебной практике при применении Жилищного кодекса Российской Федерации» бывший член семьи нанимателя вправе потребовать от наймодателя и нанимателя заключения с ним отдельного соглашения, определяющего порядок и размер его участия в расходах по внесению платы за наем жилого помещения и коммунальные услуги, ремонт и содержание жилого помещения. Предложение о заключении такого соглашения может также исходить и от нанимателя. Споры, возникающие в связи с отказом наймодателя и (или) нанимателя заключить такое соглашение или в связи с не достижением соглашения между сторонами по его содержанию, разрешаются в судебном порядке.

Суд, рассматривая названные споры, вправе применительно к положениям частей 4, 5 статьи 155, статьи 156 ЖК РФ и статьи 249 ГК РФ определить порядок и размер участия бывшего члена семьи нанимателя в расходах на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, исходя из приходящейся на него доли общей площади жилого помещения, с возложением на наймодателя (управляющую организацию) обязанности заключить с бывшим членом семьи нанимателя соответствующее соглашение и выдать ему отдельный платежный документ на оплату жилого помещения и коммунальных услуг. Если между лицами, проживающими в жилом помещении по договору социального найма, имеется соглашение об определении порядка пользования этим жилым помещением (например, бывший член семьи нанимателя пользуется отдельной комнатой в квартире), то вышеназванные расходы могут быть определены судом с учетом данного обстоятельства.

По смыслу ч. ч. 1 и 4 ст. 31 ЖК РФ, к бывшим членам семьи собственника жилого помещения относятся лица, с которыми у собственника прекращены семейные отношения.

Из содержания нормативных положений ч.1 и ч.4 ст.31 ЖК РФ и разъяснений Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации по их применению (Постановление Пленума ВС РФ № 14 от 02.07.2009) следует, что семейные отношения с позиции ЖК РФ могут быть прекращены и между лицами, являющимися родственниками.

В судебном заседании установлено, что ФИО3 в найм предоставлено жилое помещение по адресу: ..., что подтверждается следующими доказательствами.

Как следует из распоряжения Главы Администрации Ленинского района г. Томска № 57 от 29.01.2015 ФИО3, ... года рождения (состав семьи: ФИО4, ... год рождения - сын, ФИО6, ... года рождения - дочь, ФИО2, ... года рождения - племянник, ФИО1, ... года рождения - племянница) по договору социального найма жилого помещения предоставлена квартира по адресу: ..., общей площадью 58,9 кв.м. Рекомендовано ФИО3 заключить с Администрацией Октябрьского района г. Томска договор социального найма жилого помещения на квартиру по адресу: ..., в договор включить совместно проживающих с нанимателем в качестве членов семьи: ФИО4, ФИО6, ФИО2, ФИО1, ФИО8

30.01.2015 между Администрацией Октябрьского района г. Томска (наймодатель) и ФИО3 (наниматель) заключён договор социального найма № 04, согласно условиям которого наймодатель передаёт нанимателю и членам его семьи в бессрочное владение и пользование изолированное жилое помещение, находящееся в муниципальной собственности, состоящее из 2 комнат в квартире (доме) общей площадью 58,9 кв.м., в том числе жилой площадью 30,8 кв.м., по адресу: ... для проживания в нём, а также обеспечивает предоставление за плату коммунальных услуг: электроснабжение, холодное водоснабжение, водоотведение (канализация), горячее водоснабжение и теплоснабжение (отопление) (п.1).

В соответствии с п. 3 указанного договора от 30.01.2015 совместно с нанимателем в жилое помещение вселяются следующие члены семьи: ФИО4, ... года рождения, - сын, ФИО6, ... года рождения, - дочь; ФИО2, ... года рождения, - племянник, ФИО8, ... года рождения, племянница, ФИО1, ... года рождения, - племянница.

Согласно справке из ООО «Жилсервис ТДСК» ФИО2 зарегистрирован по адресу: ..., совместно с ним по указанному адресу зарегистрированы: ФИО3, ... года рождения, - тётя, ФИО8, ... года рождения, - сестра, ФИО4, ... года рождения - брат, ФИО6, ... года рождения, - сестра, ФИО1, ... года рождения, - дочь, ФИО7, ... года рождения, - племянник.

В судебном заседании стороны подтвердили, что в настоящее время истцы и ответчики не являются членами одной семьи, не ведут совместного хозяйства, не имеют общего бюджета. 

ФИО2, также в интересах ФИО1 ... обращался с заявлениями в Администрацию Октябрьского района г. Томска, ООО «Жилсервис ТДСК» с просьбой о заключении с ФИО2, ФИО1 соглашения о порядке оплаты за пользование жилым помещением (платы за наём) и выдаче ежемесячно отдельных платёжных документов.

Согласно справке из Отдела по учёту и распределению жилой площади Администрации Октябрьского района г. Томска № 643 от 19.10.2018 жилое помещение ... в доме по адресу: ... состоит на учёте в Администрации Октябрьского района г. Томска. Нанимателем является ФИО3 Задолженность по оплате за наём жилого помещения составляет 11242,04 рублей (ежемесячные начисления 426,44 рублей).

Наличие задолженности по оплате за наём жилого помещения, оплату жилищно-коммунальных услуг также подтверждается квитанциями за август 2018 года.

01.06.2018 мировым судьёй судебного участка № 8 Октябрьского судебного района г.ю Томска вынесен судебный приказ о взыскании солидарно с ФИО3, ФИО8, ФИО6, ФИО2 в пользу ООО «Жилсервис ТДСК» задолженности за жилищно-коммунальные услуги за период с 01.01.2017 по 31.05.2018 в размере 16825,50 рублей, расходов по уплате государственной пошлины в размере 336,51 рублей.

Свидетель А в судебном заседании пояснила, что является гражданкой женой истца ФИО2 Соглашение по оплате расходов о взыскании коммунальных платежей с ответчиками не было достигнуто. Истец оплачивал счета по коммунальным платежам, также счета оплачивала ФИО3 

Управлением домом по адресу ..., осуществляется ООО «Жилсервис ТДСК» и на счёт данной организации производится оплата за содержание жилого помещения и текущий ремонт, оплата за потребленную электроэнергию производится ПАО «Томскэнергосбыт», оплата за холодную воду и водоотведение - ООО «Томский расчетный центр», за отопление и подогрев ГВС - АО «ТомскРТС», за наём жилого помещения - Администрации Октябрьского района г. Томска. 

Поскольку в данном случае ФИО2, ФИО1 и ФИО3, ФИО4, ФИО6, ФИО8, ФИО7 не являются членами одной семьи, совместного хозяйства не ведут, не имеют единые бюджеты, соглашения о порядке и размере оплаты за жилое помещение и коммунальные услуги в отношении жилого помещения не достигнуто, суд считает необходимым определить порядок и размер участия сторон в расходах на оплату жилого помещения коммунальных услуг, исходя из их равного права пользования жилой площадью, с учетом количества зарегистрированных в квартире лиц.

С учётом вышеизложенного суд полагает возможным возложить в равных долях на каждого зарегистрированного по адресу: ..., от общей суммы задолженности - по 1/7: на ФИО2, ФИО1, ... года рождения (до совершеннолетия в лице ФИО2), ФИО3, ФИО4, ФИО6, ФИО8, ФИО7, ... года рождения (до совершеннолетия в лице ФИО8).

Данное решение является основанием для заключения отдельных договоров на оплату жилого помещения и коммунальных услуг с указанными лицами в соответствующих долях, в том числе в долях от показания приборов учета и выдачи соответствующих платежных документов.

Поскольку спор по определению порядка и размера участия ФИО2, ФИО1 и ФИО3, ФИО4, ФИО6, ФИО8, ФИО7 в расходах на оплату вышеуказанного жилого помещения и коммунальных услуг был разрешён судом только при постановке настоящего решения, исковые требования к ООО «Жилсервис ТДСК», ПАО «Томскэнергосбыт», АО «ТомскРТС», ООО «Томский расчетный центр» удовлетворению не подлежат, поскольку нарушения прав истца указанными организациями не допущено. Счета выставляются на основании сведений, переданных управляющей компанией, соглашения об определении между нанимателем и членами его семьи порядка участия в оплате за жилое помещение и за жилищно-коммунальные услуги либо решения суда ответчикам ООО «Жилсервис ТДСК», ПАО «Томскэнергосбыт», АО «ТомскРТС», ООО «Томский расчетный центр» не предоставлялось. 

В соответствии с ч. 1 ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 настоящего Кодекса. В случае, если иск удовлетворен частично, указанные в настоящей статье судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований, а ответчику пропорционально той части исковых требований, в которой истцу отказано.

В соответствии с ч. 1 ст. 88 ГПК РФ судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела.

В судебном заседании установлено, что истцом ФИО2 при подаче искового заявления оплачена государственная пошлина в размере 600,00 рублей, с учётом того, что суд пришёл к выводу об удовлетворении исковых требований с ответчиков солидарно ФИО3, ФИО4, ФИО6, ФИО8, ФИО7 (в лице законного представителя) подлежат взысканию в пользу истца ФИО2 расходы по уплате государственной пошлины в размере 600,00 рублей, то есть по 120 рублей с каждого.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 194-199 ГПК РФ, суд

р е ш и л:

исковые требования ФИО2, действующего также в интересах несовершеннолетней ФИО1 к ФИО3, ФИО4, ФИО6, ФИО8, ФИО7 в лице законного представителя ФИО8 об определении порядка оплаты жилищно-коммунальных услуг удовлетворить.

Определить порядок оплаты жилищно-коммунальных услуг в отношении жилого помещения, расположенного по адресу: ... равных долях на каждого зарегистрированного от общей суммы задолженности - по 1/7:

ФИО2,

ФИО1, ... года рождения (до совершеннолетия в лице ФИО2),

ФИО3,

ФИО4,

ФИО6,

ФИО8,

ФИО7, ... года рождения (до совершеннолетия в лице ФИО8).

Взыскать с ФИО3, ФИО4, ФИО6, ФИО8, ФИО7 (в лице законного представителя ФИО8) расходы по оплате госпошлины в размере 600,00 рублей в пользу ФИО2 в равных долях по 120,00 рублей с каждого.

Исковые требования ФИО2, действующего также в интересах несовершеннолетней ФИО1 к Администрации Октябрьского района г. Томска, Обществу с ограниченной ответственностью «Жилсервис ТДСК», Акционерному обществу «Томск РТС» о возложении обязанности по заключению соглашения, определяющего порядок и размер участия в расходах по внесению платы за наём жилого помещения, коммунальные услуги, ремонт и содержание жилого помещения оставить без удовлетворения.

Решение суда является основанием для выдачи отдельных платёжных документов на оплату за наём жилого помещения для Администрации Октябрьского района г. Томска, по адресу: ... в равных долях на каждого зарегистрированного об общей суммы задолженности - по 1/7:

ФИО2,

ФИО1, ... года рождения (до совершеннолетия в лице ФИО2),

ФИО3,

ФИО4,

ФИО6,

ФИО8,

ФИО7, ... года рождения (до совершеннолетия в лице ФИО8).

Решение суда является основанием ООО «Жилсервис ТДСК», АО «ТомскРТС», ООО «Томский расчётный центр», ПАО «Томскэнергосбыт» для выдачи отдельных платёжных документов на оплату за коммунальные услуги, ремонт и содержание жилого помещения по адресу: ..., в равных долях на каждого зарегистрированного от общей суммы задолженности - по 1/7:

ФИО2,

ФИО1, ... года рождения (до совершеннолетия в лице ФИО2),

ФИО3,

ФИО4,

ФИО6,

ФИО8,

ФИО7, ... года рождения (до совершеннолетия в лице ФИО8).

Решение может быть обжаловано в Томский областной суд в течение месяца со дня изготовления решения в окончательной форме через Октябрьский районный суд г. Томска.

Судья подпись Л.Б. Остольская

Копия верна.

Судья: Л.Б. Остольская

Секретарь: В.Ю. Белоногов

«__» _____________ 20 __ года

Оригинал находится в деле № 2-2590/2018 Октябрьского районного суда г. Томска.